
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III  Direzione  Viabilità   Metropolitana 

 

OGGETTO: Accertamento somme di € 500.000,00 per il Masterplan Patto per lo Sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina dei “Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale 

della scarpata di valle al Km 4+500 sulla S.P. 160 di San Marco d’Alunzio”. 

CUP:  B77H17000430001 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Premesso: 

che con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione 

risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per Messina di € 332 

milioni; 

che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio delle 

attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

che nell’allego A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli interventi previsti 

distinti per settori d’intervento; 

che nel settore infrastrutture, tra gli altri, è previsto l’intervento strategico: Città Metropolitana – “Lavori di 

ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della scarpata di valle al Km 4+500 sulla S.P. 160 di 

San Marco d’Alunzio”, per un importo di € 500.000,00;  

che il finanziamento del progetto in oggetto è posto a carico del Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE 

n. 26/2016; 

che il progetto in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle 

00.PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020;  

che con determinazione dirigenziale n. 32 del 19/01/2018 del Dirigente della III^ Direzione è stato nominato RUP 

dell’intervento di cui all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Giovanni Lentini, funzionario di questo Ente; 

che a seguito della rielaborazione di alcuni allegati del progetto per adeguarli ai Protocolli anti contagio da COVID-

19, si è proceduto a rimodulare il Quadro Tecnico Economico dell’importo complessivo dei lavori di € 500.000,00, 

di cui € 368.000,00  per importo lavori a ribasso d’asta, € 8.470,49per oneri sicurezza aggiuntivi emergenza 

654 26/05/2021

536 01/06/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

sanitaria da COVID-19, € 9.111,01, per oneri  sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d’asta, ed € 132.000,00 quali 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la risorsa di entrata 322 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7617; 

Ritenuto necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di € 500.000,00 come da delibera 

CIPE n. 26/2016;  

Richiamati: il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali si 
è provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo 
all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Visti: il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni 

e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica;  

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

Visti: 

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

lo Statuto Provinciale;  

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

il vigente Regolamento di contabilità;  

il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019  

PROPONE 
ACCERTARE a carico del Ministero Economia e Finanza, giusta Delibera CIPE 26 del 2016, la somma 
complessiva di € 500.000,00, alla risorsa in entrata 322 del Bilancio Pluriennale, per l’esecuzione dei 
“Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della scarpata di valle al Km 4+500 
sulla S.P. 160 di San Marco d’Alunzio” di cui: 
 
a) € 400.000,00 a valere sull’esercizio 2021; 
b) € 100.000,00 a valere sull’esercizio 2022; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. 

Lgs. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – 

all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giovanni LENTINI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DETERMINA 

ACCERTARE a carico del Ministero Economia e Finanza, giusta Delibera CIPE 26 del 2016, la somma 
complessiva di € 500.000,00, alla risorsa in entrata 322 del Bilancio Pluriennale, per i “Lavori di 
ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della scarpata di valle al Km 4+500 sulla S.P. 
160 di San Marco d’Alunzio” di cui: 
 

a) € 400.000,00 a valere sull’esercizio 2021; 
b) € 100.000,00 a valere sull’esercizio 2022; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. 

Lgs. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – 

all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 
 
                      IL DIRIGENTE 
           Ing. Armando CAPPADONIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

            IL DIRIGENTE 
           Ing. Armando CAPPADONIA 
 


